[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПУТИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   КИРОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01 апреля 2022 года № 37
О принятии муниципальной программы
 «Безопасность и защита населения на территории муниципального образования

Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района

Ленинградской области»

  В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О  пожарной   безопасности ", от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Правилами  пожарной   безопасности  в РФ (ППБ 01-03), утвержденными Приказом Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ от 18.06.2003 № 313 "Об утверждении правил  пожарной   безопасности  в РФ", областным законом Ленинградской области от 13.11.2003 N 93-оз "О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Правительства Ленинградской области от 29.12.2007 года №352 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Ленинградской области»,   постановлением администрации МО Путиловское сельское поселение от   24 сентября 2020 года № 189 «О Порядке разработки муниципальных программ муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, осуществления мониторинга и контроля их реализации»:

         1. Утвердить муниципальную  программу «Безопасность и защита населения на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению.

         2. Начальнику сектора экономики, финансов, учета и отчетности  предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной  программы «Безопасность и защита населения на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» при формировании бюджета МО Путиловское сельское поселение.

         3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной  программы «Безопасность и защита населения на территории муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области» мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

         4. Считать утратившим силу постановление от 23 декабря 2020 года № 262 «О принятии муниципальной программы «Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение».
         5. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования в газете «Ладога» и подлежит размещению на официальном сайте МО Путиловское сельское поселениеwww.putilovo.ru.
        7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава  администрации                                                        В.И. Егорихин
Разослано: дело,  сайт, газета «Ладога»
                                                                                           Приложение

к   постановлению администрации

МО Путиловское сельское поселение
от  01 апреля 2022 года №  37
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МО ПУТИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ НА 2021-2026 ГОДЫ»
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение»

	 Основание разработки муниципальной программы
	1.Федеральный  закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
2. Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О  пожарной   безопасности "

2. Областной закон Ленинградской области от 13.11.2003 N 93-оз "О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"
3.Постановление администрации МО Путиловское сельское поселение от   24 сентября 2020 года № 189 «О Порядке разработки муниципальных программ

муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, осуществления мониторинга и контроля их реализации»

	Заказчик муниципальной
программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Соисполнители программы
	Администрация МО Путиловское сельское поселение

	Цели  и задачи муниципальной программы
	-уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;

-создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;
 -улучшение работы по предупреждению правонарушений на водных объектах;

- снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

- снижение числа травмированных и погибших в ЧС;

- сокращение материальных потерь;

- создание необходимых условий для обеспечения защиты жизни и здоровья граждан;

- сокращение времени реагирования аварийно -спасательных подразделений;

- повышение подготовленности населения в ЧС;
- обеспечение постоянной готовности сил и средств ГО;

-предупреждение возникновения ЧС природного и техногенного характера.
 -разработка и реализация мероприятий,  направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением;

-повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

-организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения;

- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил  поведения в ЧС населения и работников учреждений социальной сферы;

- повышение объема знаний и навыков в области ГО и ЧС руководителей, должностных лиц и специалистов, членов формирований;

- организация работы по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера, и правил поведения на воде;

- дооборудование объектов для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в  чрезвычайных ситуациях.

- поддержание устойчивого функционирования организаций, предприятий и учреждений в ЧС.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022-2027гг.

	Объемы и источники финансирования  муниципальной программы (тыс. рублей в действующих ценах каждого года реализации программы)
	  Всего  -  907,6 тыс. руб. (Местный бюджет)
2022 год – 124,1 тыс. руб.

2023 год -  124,1 тыс. руб.

2024 год  -  122,1 тыс. руб.
2025 год – 179,1 тыс. руб.

2026 год -  179,1 тыс. руб.

2027 год  -  179,1 тыс. руб.

	Основные целевые индикаторы
	Площадь мест захоронений, памятников ВОВ, мест отведенных для гуляния и детских площадок подлежащая обработке от клещей
Заключение соглашений о передаче полномочий

Количество пожарных водоемов

Количество человек

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Повышение защищенности от пожаров, чрезвычайных ситуаций, экстремизма, терроризма и безопасности на водных объектах;
- повышение квалификации специалистов по вопросам ГО и ЧС, ПБ;

- выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях, противодействия экстремизму, профилактике терроризма и безопасности на водных объектах по информированию и оповещению населения  в области защиты населения об угрозе возникновения ЧС.

Обоснование программы
В сфере общественной безопасности задачами органов местного самоуправления являются выполнение законов и поддержание правопорядка, создание нормальных условий жизнедеятельности населения и объектов жизнеобеспечения.

В связи с этим возникает необходимость реализации комплексной системы мер целевого воздействия. Требуются комплексный подход и координация администрации МО Путиловское сельское поселение,  различных организаций и населения в предупреждении и ликвидации чрезвычайных последствий.

Обеспечение пожарной безопасности объектов - это условие сохранения жизни и здоровья людей, а также материальных ценностей муниципальных учреждений от возможных пожаров, чрезвычайных ситуаций.

В настоящее время острой проблемой в обеспечении пожарной безопасности объектов социальной сферы являются недостаточность выделяемых средств на мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и отсутствие комплекса мер по устранению причин и условий укрепления пожарной безопасности муниципальных учреждений.

Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями обнаружения возможных угроз, их предотвращения и ликвидации.

В целях создания на территории поселения системы профилактики правонарушений и повышения уровня пожарной безопасности возникла необходимость разработки и принятия целевой программы по  обеспечению антитеррористической защиты населения и объектов жизнеобеспечения, повышения уровня пожарной безопасности, которая позволит реализовать комплекс адекватных мер по локализации причин и условий, способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в направлении формирования их законопослушного поведения и правового воспитания, профилактики правонарушений и повышению уровня пожарной безопасности.

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЕ «БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПУТИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»  НА 2022-2027 ГОДЫ»
	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Исполнитель
	Наименование

показателя

результативности
	Единица

измерения
	Индикаторы
	всего
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026
год
	2027
год

	Комплекс процессных мероприятий   «Обеспечение пожарной безопасности»

	1.1
	Содержание и обслуживание пожарных водоемов и установка знаков

	Администрация МО Путиловское сельское поселение и МУП «Путиловожилкомхоз
	Доступность к пожарным водоемам  в случае пожара
	тыс. руб.
	количество ПВ
	177,8
	30,3
	29,5
	29,5
	29,5
	29,5
	29,5

	1.2
	Обустройство и копка пожарного водоема
	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	Повышение защищенности объектов
	тыс. руб.
	количество ПВ
	165,0
	5,0
	5,0
	5,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.3.
	Обучение пожарному минимуму
	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	повышение

знаний специалистов в вопросах чрезвычайных ситуаций
	тыс.

руб.
	 количество человек чел.
	7,2
	2,2
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	1.3
	Опашка населенных пунктов и содержание минерализованных полос

	Повышение защищенности объектов
	Тыс

.руб.
	протяженность

	288,0
	48,0
	48,0
	48,0
	48,0
	48,0
	48,0

	1.4
	Постановка на учет и прохождение техосмотра прицепа пожарного и противопожарного комплекса
	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	Повышение защищенности объектов
	Тыс. руб.
	1 противопожарный комплекс

1 прицеп
	4,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	2. Комплекс процессных мероприятий  «ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ»

	2.1.
	Услуги по

энтомологическому обследованию и аккарицидной

обработке мест захоронений, памятников ВОВ, мест отведенных

для гуляния и детских площадок от

клещей

	СЭС
	Обеспечение

безопасности

населения от

заболеваний
	тыс. руб.
	3 га
	150,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	25,0

	3. Комплекс процессных мероприятий  «Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах муниципального образования»

	3.1
	Информирование населения по вопросам противодействия  терроризму,  предупреждение террористических актов  на официальном сайте

	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	Обеспечение безопасности населения от терроризма
	Тыс. руб.
	1,5 тыс чел.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	ликвидация последствий проявлений терроризма(оказание помощи при разборке завалов)
	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	Обеспечение безопасности населения от терроризма
	Тыс. руб.
	1,0 тыс. чел.
	72,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	3.3
	Организация проведения мероприятий в сфере межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений (проведение встреч и мероприятий, направленных на развитие толерантного поведения молодежи, разъяснение законодательства о миграции)
	Администрация МО Путиловское сельское поселение
	Обеспечение

безопасности

населения
	Тыс. руб.
	1,5 тыс чел.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий  «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности граждан на водных объектах»

	4.1
	Информирование населения о складывающемся состоянии водоемов, мерах безопасности при купании, ловле рыбы
	Администрация сельского поселения
	Обеспечение безопасности населения
	тыс.

руб.
	1,5 тыс чел.
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0

	4.2
	Организация разъяснительной работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период
	Админист-

рация

сельского

поселения
	Обеспечение безопасности населения
	тыс.
руб.
	1,5 тыс чел.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый

конечный

результат

	1.
	Составление и согласова-
ние перечня мероприятий
по противопожарной пропаганде и пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях, противодействию экстремизму, профилактике терроризма и безопасности на водных объектах
	Администрация

	2022-2027 годы
	Определение

мероприятий с целью дальней-

шего анализа

затрат

	2.
	Уточнение планов действий на случай пожара, возникновения чрезвычайных ситуаций, по противодействию экстремизму , терроризму и безопасности на водных объектах

	Администрация

	ежегодно
	Корректировка

планов по результатам программных

мероприятий

	3.
	Уточнение плана привлечения сил и средств на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций
	Администрация

	ежегодно
	Корректировка

плана при изменении сил и средств